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Введение

Актуальность темы исследования.

Исследование геосферного взаимодействия представляет собой ключевое

направление в изучении волновых процессов и колебаний природных сред. Как

антропогенные, так и природные явления оказывают прямое или косвенное

воздействие на различные геосферы: порождая колебания в одной из них, они

инициируют их распространение и трансформацию при переходе в другие

геосферы. В частности, интенсивные атмосферные колебания способны вызывать

колебания уровня моря и вызывать различные явления, например, метеоцунами. В

этой связи принципиально важно не только фиксировать сами колебания, но и

устанавливать их первоисточник.

Особую значимость приобретает изучение геосферных процессов,

сопряжённых с катастрофическими природными явлениями, так-как они

оказывают большое влияние на окружающую среду и жизнь человека. Изучение

гидросферных, атмосферных и литосферных процессов, связанных с

катастрофическими явлениями, позволяет определить природу возникновения

регистрируемых различными приборами колебаний, а также предсказать их

последствия. К таким катастрофическим процессам надо отнести землетрясения,

цунами, метеоцунами, тайфуны, катастрофические шторма и, конечно, взрывные

извержения вулканов.

Степень разработанности темы исследования.

Теоретической основой выполненных в рамках данной работы исследований

послужили работы отечественных и зарубежных авторов по исследованию

состояния и колебаний литосферы, гидросферы и атмосферы.

В основу экспериментальной базы исследования состояния литосферы и

атмосферы легли данные многолетних записей лазерных деформографов и

лазерного нанобарографа, расположенных на морской экспериментальной станции
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(МЭС) «м. Шульца». А в основу экспериментальной базы исследования состояния

гидросферы и ионосферы — данные сетей морских уровнемерных станций и сетей

приемников глобальных навигационных спутниковых систем (ГНСС/GNSS),

входящих в международную сеть International GNSS Service (IGS), и приемников,

расположенных на территории Приморского края.

Настоящая диссертация является законченным научным исследованием, в

котором описаны геосферные возмущения, природа их возникновения и их

первоисточники.

Цели и задачи диссертационной работы.

Целью работы является изучение механизмов воздействия атмосферных

возмущений, вызванных катастрофическими и не катастрофическими природными

процессами и явлениями, на гидросферу и литосферу, а также определение

первоисточников зарегистрированных геосферных возмущений.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1) Обработаны записи лазерного нанобарографа, лазерных

деформографов, ГНСС-данных ионосферы, данных морских уровнемерных

станций;

2) Проанализированы результаты обработки данных лазерного

нанобарографа, лазерных деформографов и ГНСС-данных ионосферы;

3) Проанализированы данные морских уровнемерных станций;

4) Сравнены результаты обработки данных морских уровнемерных

станций с ГНСС-данными ионосферы;

5) Выполнена интерпретация полученных результатов.

Научная новизна.

1. Лазерными деформографами, установленными на МЭС «м. Шульца»,

не зафиксировано возмущение, прошедшее по земной коре от места мощного
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взрывного извержения вулкана Хунга-Тонга-Хунга-Хаапай, случившегося 15

января 2022 года в 04:02 по всемирному координированному времени (UTC), до

места расположения данных установок. По синхронным данным лазерного

нанобарографа (установленного на МЭС «м. Шульца») и ГНСС-данным ионосферы

были обнаружены атмосферные возмущения, достигшие МЭС «м. Шульца». На

записях лазерного нанобарографа и двух лазерных деформографов с ориентацией

измерительных плеч «север-юг» и «запад-восток» зафиксирован импульс,

пришедший по атмосфере от места взрывного извержения вулкана, и который

воздействовал на земную кору в месте расположения данных измерительных

систем.

2. По данным морских уровнемерных станций, расположенных в Тихом

океане и в Японском море, было установлено, что колебания уровня моря,

зафиксированные после мощного взрывного извержения вулкана Хунга-Тонга-

Хунга-Хаапай, не являются колебаниями, вызванными распространением

классического цунами от места расположения вулкана, а обусловлены

метеоцунами, возбужденными в конкретных районах Тихого океана мощным

атмосферным импульсом, движущимся в атмосфере со скоростью, близкой к

скорости звука в воздухе, которая значительно превышает вероятную скорость

волны классического цунами.

3. По данным морских уровнемерных станций и ГНСС-данным

ионосферы обнаружены гидросферные и ионосферные колебания с совпадающими

значениями периодов.

4. Исследован комплекс геосферных возмущений, связанных с

уникальным явлением, – взрывным извержением вулкана Хунга-Тонга-Хунга-

Хаапай 15 января 2022 года в 04:02 UTC, сопоставимым по мощности взрыва с

взрывным извержением вулкана Кракатау в 1883 г.
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Теоретическая и практическая значимость

В условиях постоянного возникновения природных и антропогенных

процессов и явлений исследование физических законов их вызывающих сохраняет

высокую актуальность. Это обусловлено тем, что эти процессы напрямую влияют

на состояние окружающей среды и качество жизни человека. Одним из ключевых

направлений в этой области выступает изучение геосферных процессов различных

частотных диапазонов, особенно инфразвукового диапазона. Регистрация и анализ

геосферных колебаний позволяют лучше понять по каким физическим законом

происходит развитие этих процессов, а также какие последствия стоит ожидать при

возникновении катастрофических явлений. При этом нередко данных о состоянии

лишь одной геосферы оказывается недостаточно для полного исследования

механизмов волновых процессов. Расширение комплекса научно-технического

оборудования и разработка современных методов обработки данных позволяют

решать данную проблему.

Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач необходимо использование комплекса

современного научно-технического оборудования и развитые сетей

международных и российских морских уровнемерных станций и ГНСС-станций.

При обработке и анализе данных необходимо использование современных методов

фильтрации данных, для выявления колебаний в определенных диапазонах

периодов, а также применение современных методов спектрального и

статистического оценивания.

Для обработки ГНСС-данных использовались программные обеспечения

"tec-suite" и "Viewtecs". Для обработки данных деформографов, нанобарографа и

уровнемерных станций использовалось программное обеспечение "Deformograph".

Для анализа и визуализации данных использовались программные обеспечения

"MATLAB", "Generic Mapping Tools" и "Excel".
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Для получения информации о состоянии ионосферы, необходимой для

обработки ГНСС-данных, были использованы данные о состоянии геомагнитной

обстановки Потсдамского центра имени Гельмгольца, а также данные модели

ионосферы IRI2016.

Положения, выносимые на защиту

1. Одновременная регистрация лазерным нанобарографом и лазерным

деформографом аномальных атмосферных возмущений, вызванных мощным

взрывным извержением вулкана, позволила не только установить среду

распространения этих возмущений от вулкана до места их регистрации, но и

оценить уровень нагружающего воздействия атмосферных процессов

инфразвукового диапазона на земную кору.

2. Результаты обработки данных морских уровнемерных станций

позволили установить факт возбуждения метеоцунами в местах расположения

морских уровнемерных станций, а также описать механизм их возбуждения

мощным атмосферным импульсом, движущимся в атмосфере со скоростью в

несколько раз больше скорости вероятной волны цунами над морскими

уровнемерными станциями Тихого океана и Японского моря.

3. Установленное совпадение периодов инфразвуковых колебаний водной

поверхности, полученных при обработке данных уровнемерных станций в

«спокойные» интервалы наблюдений, и собственных колебаний атмосферы

конкретных областей, полученных при обработке ГНСС-данных, позволило

определить первоисточник этих возмущений, ярко проявляющихся в колебаниях

ионосферного слоя.

Степень достоверности и апробации результатов

Полученные результаты работы основаны на результатах обработки данных

комплекса различных видов научно-технического оборудования, что позволило

изучить описанные в работы явления в разных геосферах и их влияние на смежные

геосферы. Многолетний опыт соавторов публикаций по материалам данной работы,
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научного руководителя Долгих Григория Ивановича, а также различные

монографии и научные публикации по теме исследования, позволили выполнить

интерпретацию описываемых в работе явлений и сформировать выводы.

Существующие математические методы обработки данных, фильтрация,

спектральный и статистический анализ позволили выполнить сравнение

результатов, полученных при анализе состояния геосфер.

Основные результаты диссертации докладывались и обсуждались на

различных научных семинарах и следующих научных конференциях:

Конгресс молодых ученых Беларуси и России, 27–31 марта 2023 г., Минск,

Беларусь;

X конференция молодых учёных «Океанологические исследования», 24–28

апреля 2023 г., Владивосток, Россия;

ХIII Всероссийский симпозиум «Физика геосфер», 11–15 сентября 2023 г.,

Владивосток, Россия;

XI Всероссийская конференция молодых учёных с международным участием

«Океанологические исследования», 26–30 мая 2025 г., Владивосток, Россия.


[…]


станций под номерами 10, 15 и 13 соответственно.
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Рис. 4.6. Трек IMAN-R12.

Рис. 4.7. Спектр, полученный путем обработки данных трека IMAN-R12 методом

максимального правдоподобия.

83

На рисунке 4.8 показан трек BKM2-G31, проходящий над уровнемерной

станцией 14, пересекающий Японское море, Японские острова и заканчивающийся

между уровнемерными станциями 10 и 9. В этом случае делим файл данных на две

части, первая из которых содержит 256 точек, с началом в 04 часа 32 минуты 00,0 с

и окончанием в 06 часов 40 минут 30,0 с, вторая - 128 точек, с началом в 07 часов

17 минут 30 с и с окончанием в 06 часов 40 минут 30,0 с конец в 08 ч 22 мин 00,0 с.

Каждый фрагмент обработаем, используя метод оценки максимального

правдоподобия с числом гармоник, равным 60. На рисунке 4.9a показан спектр,

полученный в результате обработки первого участка записи TEC над/вблизи

уровнемерной станции 14, а на рисунке 4.9б - полученный в результате обработки

второго участка записи TEC вблизи уровнемерных станций 10 и 9. Из рисунка 4.9а

видно, что в спектре наблюдаются мощные максимумы с периодами 17 мин 53,8 с

(A = 0,24 TECU), 11 мин 33,4 с (A = 0,017 TECU), 30 мин 40,6 с (A = 0,08 TECU), 10

мин 50,4 с (A = 0,08 TECU), которые близки к периодам максимумов, выявленных

при обработке данных уровнемерной станции 14. Из рисунка 4.9б мы можно

видеть, что значимые максимумы расположены на периодах 59 мин 34,6 с (A = 0,23

TECU), 25 мин 44,5 с (A = 0,18 TECU), 07 мин 58,2 с (A = 0,10 TECU), последние

из которых соответствуют максимумам, выбранным в записях из уровнемерных

станций 10 и 9, соответственно.

84

Рис. 4.8. Трек BKM2-G31.
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Рис. 4.9. Спектр, полученный в результате обработки первого участка записи трека

BKM2- G31 (а) и второго участка записи трека BKM2- G31 (б).

На рисунке 4.10 показа трек BKM2-G27, проходящий над/вблизи

уровнемерными станциями 10, 11, 12, 14. В результате спектральной обработки

первых 128 точек (первый участок записи) методом оценки максимального

правдоподобия с числом гармоник, равным 60, мы получили спектр, показанный на

рисунке 4.11а. Из рисунка 4.11а видно, что мощные максимумы наблюдаются на

частотах, соответствующих периодам 39 мин 56,6 с (A = 1,16 TECU), 11 мин 53,5 с
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(A = 1,12 TECU), 19 мин 08,9 с (A = 0,49 TECU). Периоды этих максимумов близки

к периодам максимумов, выявленных при обработке данных с уровнемерных

станций под номерами 10, 12 и 11 соответственно. На рисунке 4.11б показан спектр,

полученный при обработке второго участка трассы BKM2-G27 длиной 128 точек,

на котором максимумы идентифицируются с периодами 44 мин 22,5 с (A = 0,54

TECU), 17 мин 11,6 с (A = 0,19 TECU) и 11 мин 23,0 с (A=0,11 TECU), которые были

выбраны в записях уровнемерной станции 14.

Рис. 4.10. Трек BKM2-G27.
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Рис. 4.11. Спектр, полученный в результате обработки первого участка записи

трека BKM2-G27 (а) и второго участка записи трека BKM2-G27 (б).

4.3. Выводы по главе

В ходе обработке данных об изменениях TEC в ионосфере, полученных с

помощью ГНСС по лучу ГНСС-приемник – спутник, было выявлено совпадение

периодов основных выбранных максимумов с большой точностью. Эти периоды

также обнаруживаются при анализе данных уровнемерных станций, приведенных

в [95], для участков трассы передачи данных ГНСС-приемник – спутник,

расположенных вблизи соответствующих уровнемерных станций.
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Результаты исследования показывают: периоды колебаний, выявленные в

данной работе и в работе [95], соответствуют одним и тем же периодам

собственных колебаний атмосферных областей над конкретными территориями и

акваториями Земли. Возбуждение этих колебаний, вызванное различными

мощными источниками, распространяющимися в атмосфере, приводит не только к

их возбуждению, но и к генерации метеоцунами в отдельных заливах при

определенном совпадении периодов собственных атмосферных колебаний с

периодами сейш этих заливов.
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Заключение

Результаты исследований, полученные в рамках работы, позволили сделать

следующие выводы:

Основной средой распространения возмущений, вызванных взрывным

извержением вулкана Хунга-Тонга-Хунга-Хаапай 15 января 2022 года в 04:02 UTC

являлась атмосфера. С помощью сравнения результатов обработки лазерных

деформографов лазерного нанобарографа и ГНСС-данных ионосферы,

установлено, что зафиксированные колебания Земной коры в районе МЭС «м.

Шульца» были вызваны возмущениями атмосферы, приход колебаний через

Земную кору от вулкана не зафиксирован. По результатам обработки данных

морских уровнемерных станций установлено, что зафиксированные колебания

морской поверхности не являются следствием возникновения классического

цунами, а вызваны распространением метеоцунами, которое в свою очередь

возбуждалось распространяющимся в атмосфере мощным импульсом,

появившемся в результате взрывного извержения вулкана.

По результатам совместной обработки данных уровнемерных станций и

ГНСС-данных ионосферы получены значения периодов и определен

первоисточник колебаний гидросферного слоя (морской поверхности) и слоя

ионосферы (в пределах конкретных областей), первоисточником зафиксированных

колебаний служат собственные колебания атмосферы.

Созданный и развиваемый атмосферно-гидросферно-литосферный комплекс

позволил провести исследование состояния и взаимодействия геосфер и получить

важные научные выводы.
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