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Диссертационная работа Болсуновского Михаила Алексеевича «Геосферное

взаимодействие в инфразвуковом диапазоне» посвящена изучению механизмов

воздействия атмосферных возмущений, вызванных катастрофическими и не

катастрофическими природными процессами и явлениями, на гидросферу и литосферу, а

также определению первоисточников зарегистрированных геосферных возмущений.

Катастрофические природные явления вызывают различные геосферные процессы,

которые оказывают большое влияние на окружающую среду и жизнь человека, в связи с

чем, проведенное в работе исследование является актуальным. Изучение природы

возникновения колебаний геосфер позволяет лучше понять механизмы их возникновения,

а также дает возможность в предсказании возможных последствий катастрофических

явлений. В контексте работы, такими катастрофическим явлением выступает уникальное

взрывное извержение вулкана Хунга-Тонга-Хунга-Хаапай 15 января 2022 г.

В работе Болсуновский Михаил выполнил обработку большого объема спутниковых

данных ионосферы, морских уровнемерных станций, лазерных деформографов и

нанобарографа. В результате комплексного подхода к исследованию взаимодействия трех

геосфер, а именно атмосферы, гидросферы и литосферы, в период воздействия взрывного

извержения вулкана на окружающую среду, удалось выявить интересные процессы,

происходившие в геосферах. Полученные результаты и выводы по исследованию

механизмов взаимодействия и протекания этих процессов имеют важное значение и

прикладную значимость.

Важнейшим результатом проведенного в работе исследования является определение

основной среды распространения возмущений, вызванных извержением вулкана Хунга-

Тонга-Хунга-Хаапай, а именно атмосферы. С помощью сравнения спутниковых данных

ионосферы, с данными нанобарографа, двух деформографов и морских уровнемерных

станций было установлено, что колебания морской поверхности и земной коры вызывались

атмосферными возмущениями. Зафиксированные интенсивные колебания морской

поверхности не являлись следствием классического цунами, а возникали в результате

распространения в атмосфере мощного импульса, появившегося в следствии взрывного

извержения вулкана, и этот же импульс в свою очередь вызвал колебания земной коры на

расстояниях 10000-11000 км от вулкана. Также в работе были обнаружены колебания

гидросферного слоя, первоисточником которых служат собственные колебания атмосферы.

В процессе написания диссертационной работы Михаил проработал большой объем

литературы, посвященный различным тематикам исследований, связанных с темой

диссертации и совместно с соавторами, написанных по теме исследования, публикаций

смог провести комплексное исследование катастрофического природного явления и его

влияния на окружающую среду. Михаил принимал активное участие в работе научного

коллектива ТОИ ДВО РАН, что позволило ему лучше понять принцип работы

используемого в работе оборудования. А опыт, полученный во время обучения в

Дальневосточном федеральном университете (ДВФУ), позволил Михаилу провести

исследование состояния ионосферы, применив метод ГНСС-зондирования ионосферы.

К выполняемой научной работе Болсуновский Михаил относится добросовестно и с

большой ответственностью. В процессе достижения поставленных целей Михаил

проявляет самостоятельность, демонстрирует высокие профессиональные навыки в

применение современных информационных технологий и проведении научных

исследований. Михаил демонстрирует инициативность и большую гибкость в выполняемой

научной работе: он способен принимать участие в проведении различных научных

экспериментов; способен работать большими объемами данных, проводить их анализ и

формулировать выводы; способен работать с различной научной литературой, применяя

изученные результаты к проведению собственных исследований.

Основные результаты диссертационной работы были опубликованы в виде 7 статей

в научных рецензируемых журналах, из которых 6 входят в перечень ВАК. Также

результаты работы были представлены на 5 научных конференциях.

Считаю, что диссертация Болсуновского Михаила Алексеевича «Геосферное

взаимодействие в инфразвуковом диапазоне» соответствует требованиям положения ВАК,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук и выполнена на высоком уровне. Автор диссертационной работы

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.6.17 – Океанология.
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